Дело 1-180/2024

Следственный №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> «25» октября 2024 года

Гурьевский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Левченко Е.В.,

при секретарях Тарановой Ю.С., Толкачевой И.В., Золотавиной Д.К., 

с участием государственных обвинителей Гурьевской межрайонной прокуратуры Коноваловой Е.С., Блёскина Д.С., Лукина И.Е., 

подсудимого ФИО1. 

защитника Салагаевой О.И., 

представителей потерпевших ГСВ, ЦАСС, СЛП,

с извещением потерпевшей АДБ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Гурьевского городского суда 

<

адрес> по ст.161 ч.2. Г, 68 ч.2, 161 ч.1, 68 ч.2, 69 ч.3 УК РФ. Лишение свободы срок: 3 года. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Беловского городского суда 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п.В, 158 ч.2 п.Б,В, 158 ч.2 п. Б,В, 158 ч.2 п.В, 158 ч.2 п.Б, 158 ч.2 п.Б,В, 64,68 ч.3, 62 ч.5, 68 ч.2, 69 ч.2 УК РФ. Лишение свободы срок: 2 года 3 месяца;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Гурьевского городского суда 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п.В (6 эпизодов), 158 ч.1, 68 ч.2, 62 ч.5, 60, 69 ч.2 УК РФ. Лишение свободы срок: 1 год 10 месяцев. На основании 69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ Общий срок: 2 года 4 месяца лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Гурьевского городского суда 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п.В, 158 ч.2 п.В, 69 ч.2 УК РФ. Лишение свободы срок: 2 года 4 месяца. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ Общий срок: 2 года 6 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Гурьевского городского суда 

<

адрес> по ч.3 ст. 30 ст. 161 ч.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 мес. лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (приговор не вступил в законную силу); 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил 4 эпизода мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде 20 двадцати) часов обязательных работ. Обязательные работы ФИО1 отбыты ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 54 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: |

<

адрес> - Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, путем свободного доступа взял своими руками с торгового стеллажа с открытой выкладкой следующие товары: пять банок кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 190 г., стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие АО «Продторг», и незаметно для собственника и посторонних лиц спрятал вышеуказанный товар в матерчатую сумку черного цвета, надетую на правое плечо, после чего прошел мимо кассовой зоны, и не произведя оплату товара вышел из магазина.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 с корыстной целью, тайно, противоправно и безвозмездно изъял чужое имущество в свою пользу, причинив умышленными I действиями АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской. Федерации об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Обязательные работы ФИО1 отбыты ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 23 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: пер. ФИО3, 

<

адрес> - Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, путем свободного доступа взял своими руками с торгового стеллажа с открытой выкладкой следующие товары:

две бутылки шампуня марки Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «Энергия океана», объемом 400 миллилитров, стоимостью - 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

одну бутылку шампуня марки Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «2 в 1 Основной уход», объемом 400 миллилитров, стоимостью 

<

данные изъяты>,

две бутылки шампуня марки Хэд энд Шолдерс («Head&Shoulders») «освежающий ментол против перхоти», объемом 400 миллилитров, стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, принадлежащие ООО «Агроторг», и незаметно для собственника и посторонних лиц спрятал вышеуказанный товар в матерчатую сумку черного цвета, надетую на правое плечо, после чего прошел мимо кассовой зоны, и не произведя оплату товара вышел из магазина.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 с корыстной целью, тайно, противоправно и безвозмездно изъял чужое имущество в свою пользу, причинив умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) - «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Обязательные работы ФИО1 отбыты ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 26 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, путем свободного доступа взял своими руками с торгового стеллажа с открытой выкладкой следующие товары:

- четыре бутылки бальзама-ополаскивателя марки ФИО2 («Pantene бальзам-ополаскиватель Pro-V густые и крепкие»), объемом 360 миллилитров, стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- одну бутылку шампуня марки ФИО2 («Pantene густые и крепкие»), стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ООО «Агроторг», и незаметно для собственника и посторонних лиц спрятал вышеуказанный товар в матерчатую сумку черного цвета, надетую на правое плечо, после чего прошел мимо кассовой зоны, и не произведя оплату товара вышел из магазина.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 с корыстной целью, тайно, противоправно и безвозмездно изъял чужое имущество в свою пользу, причинив умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ДД.ММ.ГГГГ вновь совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) – «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков уголовно наказуемых деяний» в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Обязательные работы ФИО1 отбыты ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 14 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасса, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, то есть, действуя тайно, путем свободного доступа взял своими руками с торгового стеллажа с открытой выкладкой следующие товары:

- две банки кофе марки Монарх Ориджинал («кофе натуральный растворимый сублимированный Monarch Original») объемом 190 гр., стоимостью – 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты>;

- две банки кофе марки Амбассадор («кофе растворимый сублимированный Ambassador Platinum») объемом 190 гр., стоимостью – 

<

данные изъяты> каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты>; принадлежащие ООО «Агроторг», и незаметно для собственника и посторонних лиц спрятал вышеуказанный товар в матерчатую сумку черного цвета, надетую на правое плечо, после чего прошел мимо кассовой зоны, и не произведя оплату товара вышел из магазина.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 с корыстной целью, тайно, противоправно и безвозмездно изъял чужое имущество в свою пользу, причинив умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

По эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества АО «Продторг» судом установлено следующее.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных на стадии предварительного расследования с соблюдением предусмотренных УПК РФ требований, вследствие отказа от дачи показаний в суде, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10-00 часов он зашел в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

адрес>-Кузбасса. В магазин он пришел из дома, так как тот находится недалеко от его дома, где он проживает. Он хотел купить сахар. В тот день он был одет в черную куртку, черные штаны, черные с белыми полосками кроссовки, с собой на правом плече у него была матерчатая сумка черного цвета. Он зашел в магазин, продуктовую корзину он брать не стал, так как ему нужен был только сахар, после чего прошел в торговый зал. Проходя мимо стеллажа с кофе, он увидел, что в торговом зале никого нет, никто за ним не смотрит, не наблюдает, в тот момент он решил похитить кофе, так как он остро нуждаюсь в денежных средствах, потому что в тот момент на работе был простой, а на кофе хороший спрос его можно продать и получить за него деньги. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к открытой витрине с кофе и с полки начал брать кофе «Якобс Монарх» в стеклянных банках, объемом 190 грамм и складывать его в свою матерчатую сумку черного цвета. Всего он взял 5 банок кофе «Якобс Монарх». После чего, он застегнул свою сумку и направился к выходу через кассовую зону. На кассовой зоне никого не было, ни покупателей ни продавцов, поэтому он спокойно прошел кассовую зону и вышел из магазина. Когда он проходил кассовую зону и выходил из магазина, то его никто не окрикивал, не останавливал. Он считает, что никто не заметил, как он похитил 5 банок кофе. Он вышел из продуктового магазина «Чижик» мимо кассовой зоны, не оплатив за товар. Затем, он пошел в сторону вокзала, там встретил незнакомого ему мужчину, предложил ему кофе по 

<

данные изъяты> за одну банку, данный мужчина согласился купить у него все пять банок кофе «Якобс Монарх» за 

<

данные изъяты>. Деньги он потратил на собственные нужды. О том, что он продает похищенный товар он никому не говорил. Так же он никому не говорил, что совершил хищение пяти банок кофе из магазина «Чижик». Никто из сотрудников магазина «Чижик» и сам магазин никаких долговых обязательств передо ним не имеет. Он понимает, что совершил хищение товара в магазине, вину в содеянном признает, в содеянном раскаивается обязуется по возможности возместить причиненный ущерб (т.1 л.д. 29-32).

После оглашения в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, письменных материалах дела.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний представителя потерпевшего АО «Продторг» АДБ следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>2, пгт. Бачатский 

<

адрес>-Кузбасса. Она является менеджером по безопасности в АО «Продторг» торговой сети магазинов «Чижик», в том числе магазина «Чижик» расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>. На основании доверенности №

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ, выданной АО «Продторг», представляю интересы их организации на дознании и в суде. Доверенность выдана сроком по ДД.ММ.ГГГГ без права передоверия. АО «Продторг» является торговой сетью магазинов «Чижик». Главный офис организации находится в 

<

адрес>, сети магазинов «Чижик» осуществляет розничную продажу по всей территории России, в том числе и в 

<

адрес>. Весь поступивший в магазин продовольственный и непродовольственный товар принимают через терминал сбора данных по штрих-кодам, указанных на упаковке. Товар привозят в магазин поставщики, на каждый товар имеется товарно-транспортная накладная, где указано количество товара, сумма товара с учетом НДС и без учета НДС. Инвентаризация на каждый товар проходит согласно графика, который поступает в магазины централизованно из главного офиса. На каждую группу товара инвентаризация проходит отдельно. В магазинах участились кражи, не смотря на то, что в магазинах установлены камеры видеонаблюдения. Всего в торговом зале установлено 12 камер видеонаблюдения. При выявлении недостачи, они просматриваем записи с камер видеонаблюдения торгового зала с целью выявления фактов хищения. Пишущее оборудование, монитор и регистратор системы видеонаблюдения находится в подсобном помещении у рабочего стола управляющего магазином. Срок хранения видеозаписи в архиве составляет 30 дней, в дальнейшем новая видеозапись накладывается на предыдущую. Специальный персонал, который следил бы только за сохранностью товара на стеллажах и предотвращал бы факты хищения, отсутствует, данная ставка не предусмотрена. В нашем магазине «Чижик» осуществляется самообслуживание, то есть весь ассортимент расставлен на стеллажах и находится в свободном доступе для покупателя, покупатель может сам выбрать все, что ему необходимо, а в дальнейшем пройти на кассу для оплаты выбранного товара. График работы магазина «Чижик»- с 9-00 до 21-00 без выходных и обеденного перерыва нет. Вход в магазин осуществляется через одну дверь, расположенную слева, которая открывается при нажатии дверной ручки, только в одну сторону, в сторону торгового зала магазина, со стороны торгового зала через входную дверь выйти не возможно. При входе в торговый зал расположены стеллажи с товарами, справа расположена кассовая зона, в данном магазине имеется три кассовых аппарата. Выход из магазина осуществляется только через кассы, если смотреть на магазин, то дверь справа, которая открывается так же только в одну сторону, из магазина, при надавливании на ручку. В течении рабочей смены в торговом зале находятся продавцы- универсалы, которые следят за товаром, за сроком его годности, обеспечивают выкладку товара, те же и обслуживают покупателей за кассой. Продавцы, бывает, не успевают следить непосредственно за покупателями, предотвращая случаи совершения ими краж, так как выполняет свою непосредственную работу. Так же в магазине имеется управляющий магазином АСА, который так же следит за порядком в магазине. Так, ДД.ММ.ГГГГ от управляющего магазином АСА ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 54 минут, в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасса, неизвестное ей лицо, путем свободного доступа похитило имущество АО «Продторг» ТС «Чижик», а именно: MONARCH Кофе ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный 190 г., в количестве 5 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, было установлено, что из нашего магазина ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 54 минуты неизвестный мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета с белыми полосками, на правом плече имеется сумка черного цвета, в которую данный мужчина складывал похищенную продукцию. В нашем магазине охраны нет, но ведется видеонаблюдение, установлено 12 камер в различных зонах магазина. На момент совершения хищения, камеры видеонаблюдения в нашем магазине функционировали. На основании счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ была установлена стоимость похищенной продукции: MONARCH Кофе ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный 190 г., в количестве 5 штук, стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Ущерб высчитан по закупочной цене, без учета НДС. Она предоставила справку об ущербе. Справка об ущербе была составлена на основании себестоимости товаров, без наценки. Факт хищения был зафиксирован камерами видеонаблюдения, кроме вышеуказанной продукции в тот день из магазина ничего больше похищено не было. По факту хищения она обратилась с заявлением в полицию. Когда сотрудники полиции стали работать по ее заявлению, то стало известно, что ТМЦ, принадлежащие АО «Продторг», а именно - MONARCH Кофе ORIGINAL натуральный растворимый сублимированный 190 г., в количестве 5 штук, похитил ранее не знакомый ей ФИО1. Ей известно, что ФИО1 ранее не однократно был замечен в хищении товаров из разных магазинов. Никому не разрешено выносить товары из магазина, не расплатившись за него. На видео видно, что ФИО1 взял со стеллажа с открыто кофе в количестве 5 банок и сложил похищенный товар к себе в сумку черного цвета, тот воспользовался тем, что в тот момент все работники магазина «Чижик» были заняты и находились в другой зоне магазина, тот в тот момент был один около стеллажей с бакалеей, его никто не видел. ФИО1 в компании АО «Продторг» никогда не работал, компания АО «Продторг» денежных средств ему не должна. Действия ФИО1 причинили магазину «Чижик» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>. Справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ была составлена на основании себестоимости товаров, без наценки. Материальный ущерб в магазин «Чижик» в размере 

<

данные изъяты> не был возмещен. 

Весь товар поступает сначала распределительный центр в 

<

адрес>, где формируется в распределительном центре и там же на весь товар производится наценка, однако в каком процентном соотношении она не знает, товарно-транспортные накладные и ценники вместе с товаром поступают в магазин из распределительного центра 

<

адрес>. Наценка на товар в нашем магазине не производится, поступивший товар с ценниками выставляются на витрины в торговом зале магазина. Ей известно, что на праве выданной ей доверенности она может обратиться с исковым заявлением на возмещение вреда, причинившего ФИО1 от краж ТМЦ в магазине «Чижик», принадлежащих АО «Продторг». Если до суда ущерб не будет возмещен, то с исковым заявлением она обращусь позже в суде.

Статья 25 УПК РФ за прекращением уголовного дела и уголовного преследования за примирением сторон ей разъяснена и понятна, однако настаиваю на привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который совершил хищение товаров из магазина «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д. 186-19)

Свидетель ААА суду показал, что он является управляющим магазина Чижик, который находится на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при проведении инвентаризации была выявлена недостача кофе. При просмотре видеокамер наблюдения установлено, что ФИО1 сложил 5 или 6 банок кофе в сумку и через кассу вышел из магазина, не оплатив товар. В данном магазине установлено 12 или 14 камер видеонаблюдения. ФИО1 ранее знаком по роду деятельности. Они сообщили в службу безопасности АДБ, а служба безопасности обратилась в полицию. Сумму ущерба не помнит, ущерб определяется закупочной цене. При написании заявления предоставлялись видеозаписи, ущерб не возмещен. 

Показания неявившихся в суд свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ПВС следует, что он работает в ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», является администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.2. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 не однократно привлекался к уголовной и административной ответственности. Так же ему стало известно, что 30.04.2024г. около 10 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина ТС «Чижик» АО «Продторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасса, ФИО1 тайно похитил кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCHORIGINAL (Монарх ориджинал) 190 г., в количестве 5 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, причинив тем самым АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Также знает, что о хищении данной продукции представитель магазина «Чижик» сообщила в полицию (т.1 л.д. 227-231).

Из показаний свидетеля ТОЮ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>.411 совместно с ФИО1 и несовершеннолетним ребенком. Она официально трудоустроена в ООО «Гурьевск - Сталь» в железнодорожном цехе дежурной стрелочного поста. У них в семье финансовые трудности, выплачивают кредиты. ФИО1 рассказывал ей, что в конце апреля, точную дату она не помнит, но допускает, что ДД.ММ.ГГГГ, тот похитил кофе в магазине «Чижик», который находится на 

<

адрес>. Какое количество и на какую сумму ей не известно, ФИО28 не рассказывал, а она и не спрашивала. Так же рассказал, что продал похищенное кофе неизвестному человеку. Возможно вырученные с кофе деньги тот потратил на семью. В тот день тот пришел домой с продуктами, но она не знает на какие деньги тот покупал продукты. ФИО1 ей так же рассказывал, что из-за финансовых трудностей, тот снова пошел на преступление и совершил хищения ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время и ДД.ММ.ГГГГ в дневное и вечернее время в разных магазинах «Пятерочка» 

<

адрес>. Тот говорил, что похищал кофе, шампуни и бальзамы для волос. Но что именно, в каком количестве и в какой день, ей точно не известно, Александр ей не говорил, а она и не спрашивала у него. Тот так же пояснил, что похищенное продал неизвестному человеку. Ей вырученные с продажи похищенной продукции деньги, Александр не давал, на что тот их потратил ей не известно, возможно так же потратил на продукты в семью. Она вместе с Александром не похищала продукцию из магазинов и не просила его совершать кражи. Тот сам пошел на преступление так как нуждался в деньгах, но ей тот сразу ничего не рассказывал, она узнала об этом, когда Александра стали вызывать в полицию 

<

адрес>, тогда тот рассказал ей, что совершал кражи в магазинах «Чижик» и в трех магазинах «Пятерочка». С соседями Александр общается, во дворе дома к нему все хорошо относятся, дома всегда порядок, тот ей помогает по хозяйству и гуляет с ребенком. Ребенок его очень любит (т.2л.д. 16-18).

Письменными доказательствами вины подсудимого ФИО1 являются:

- заявление менеджера по безопасности магазина «Чижик» АДБ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 10-00 часов в помещении магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитило имущество АО «Продторг» ТС «Чижик», а именно, факт хищения товара был выявлен при просмотре видеонаблюдения. Общая сумма ущерба составила 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.3);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Чижик» по 

<

адрес>-Кузбасса, где были похищены ТМЦ, принадлежащие АО «Продторг», изъят CD-диск с видеозаписями по факту хищения. Фототаблица прилагается (т.1 л.д.8-12);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра является документы, подтверждающие факт кражи из магазина «Чижик» по 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ около 10-00 часов:

- перечень расхождений номер инвентаризации: № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на одном листе формата А4. Согласно данного перечня расхождений: - товар:4291309; описание: MONARCH Кофе ORIGINAL натуральный растворимы сублимированный; фактическое количество- 93 шт, по данным учета- 98 шт., разница по количеству– 5 шт, разница по сумме– 1364,50;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2-х листах формата А4. Согласно данной счет-фактуры: Продавец: ООО ЯКОБС ДАУ ЭГБЕРТС РУС; Грузоотправитель: ООО «ЯКОБС ДАУ ЭГБЕТС РУС» 188508, Ломоносовский м.р-н, Виллозское г.п., тер. Северная часть производственной зоны Горелово, 8-й пр-д, 

<

адрес>; Грузополучатель: АО «ПРОДТОРГ», 633100, с.

<

адрес> сельсовет, 3307 км платф. 

<

адрес>.В1. Покупатель: АО «ПРОДТОРГ», 603002, 

<

адрес> пом.5 ИНН 

<

***> / КПП 541045011. Ниже имеется таблица 1. Товарный раздел. Особый интерес представляет:

- п/п № – код товара 4291309, наименование продукции: кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCHORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190г., Цена без учета НДС, руб. коп. – 

<

данные изъяты>, стоимость товаров без налога- всего, –

<

данные изъяты>, Количество – 3456. (т.1 л.д.172-176);

- постановления о признании и приобщении вещественных доказательств: документы, подтверждающие факт кражи из магазина «Чижик» по 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ около 10-00 часов:- перечень расхождений №НАК92300000012; счет-фактура№ от ДД.ММ.ГГГГ; лазерный СD-диск с видеозаписью от 30.04.2024г., подтверждающий факт хищения ТМЦ подозреваемым ФИО1 в маг. «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>,. 31 (т.1 л.д.177-179, т.2 л.д. 13-15);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является: 1) CD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, в верхней части конверта углы скреплены скобами степлера. 

На лицевой стороне первого бумажного конверта имеется надпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета: «ФИО1 Чижик30.04.2024» Диск изготовлен из полимерного материала, поверхность диска – черного цвета, имеет следующие надписи: CD-Raceline + 52xcompatible 700 MB.

При осмотре диска механических повреждений на данных дисках не обнаружено. При воспроизведении CD-R диска при помощи компьютера, открывается меню диска, имеется файл видеозаписи: «VID_20240503_155153.мр4». 

При открытии файла под названием:«VID_20240503_155153.мр4» воспроизводится видеозапись, на видео имеется дата «2024/04/3009:54:08». Длительность видео 00:01:20. Запись ведётся с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Чижик», в торговом зале. Камера направлена на стеллаж с открытой выкладкой с бакалеей. На видео мужчина одетый в черную куртку, черные штаны и черные с белыми полосками кроссовки, на правом плече имеется сумка черного цвета. В 09:54:20 часов 2024/04/30 мужчина подходит к стеллажу с открытой выкладкой с бакалеей и с третьей полки сверху правой рукой берет банку кофе и кладет его в свою сумку черного цвета, которая висит у него на правом плече. Затем оглядывается, ждет, когда пройдут мимо клиенты магазина и в 09:54:40 часов 2024/04/30 снова четыре раза правой рукой берет с третьей полки сверху четыре банки кофе и кладет их по очереди в свою сумку черного цвета, которая висит у него на правом плече. После чего, обходит стеллажи и идет к выходу мимо кассы.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Салагаевой О.И. подтверждает, что на данной видеозаписи присутствует именно он. Мужчина одетый в черную куртку, черные штаны и черные с белыми полосками кроссовки, на правом плече имеется сумка черного цвета – ФИО1 ФИО1 подтверждает, что на данной видеозаписи зафиксирован факт хищения им ТМЦ в магазине «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д. 1-8);

- протокол проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО1 добровольно показал и рассказал, как он ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут похитил ТМЦ: 5 банк кофе «Монарх» из магазина «Чижик», расположенного по 

<

адрес>-Кузбасса (т.1 л.д. 33-38) 

По эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг» судом установлено следующее.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных на стадии предварительного расследования с соблюдением предусмотренных УПК РФ требований, вследствие отказа от дачи показаний в суде, следует, что ДД.ММ.ГГГГ точное время он не помнит, но допускает, что около 22-24 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пер. ФИО3. 1 

<

адрес>-Кузбасса. Он зашел в магазин, чтобы купить ребенку ТОЮ конфет - Чупа-чупс, у него было с собой немного денег, на данные конфеты ему бы хватило. В тот день он был одет в черную куртку, черные штаны, светлые кроссовки, с собой на правом плече у него была матерчатая сумка черного цвета. Он зашел в магазин, продуктовую корзину он брать не стал, так как ему нужно было купить только конфеты «чупа-чупс», после чего он прошел в торговый зал. Проходя мимо стеллажа с шампунями, он увидел, что в торговом зале никого нет. никто за ним не смотрит, не наблюдает, в тот момент он решил похитить шампуни, так как на шампуни хороший спрос их можно продать и получить за них деньги. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к открытой витрине с шампунями и с полки начал брать шампуни марки «Хэд энд шолдерс» и складывать их в свою матерчатую сумку черного цвета. Всего он взял 5 бутылок шампуня «Хэд энд шолдерс». После чего, он застегнул свою сумку и направился к выходу через кассовую зону. Когда он проходил кассовую зону и выходил из магазина, то его никто не окрикивал, не останавливал. Он считает, что никто не заметил, как он похитил 5 бутылок шампуней. Он вышел из продуктового магазина «Пятерочка» мимо кассовой зоны, не оплатив за товар. Затем, он пошел на автовокзал 

<

адрес>, где приобрел билет до 

<

адрес>, там на автовокзале он встретил незнакомого ему мужчину, предложил ему шампуни по 

<

данные изъяты> за одну бутылку, данный мужчина согласился купить у него все пять бутылок шампуня «Хэд энд Шолдерс» за 

<

данные изъяты>. Деньги он потратил на собственные нужды. О том. что он продает похищенный товар он никому не говорил. Гак же он никому не говорил, что совершил хищение пяти шампуней из магазина «Пятерочка». Никто из сотрудников магазина «Пятерочка» и сам магазин никаких долговых обязательств передо ним не имеет. Он ознакомлен со справкой об ущербе на основании которой установлено наименование, количество и цена похищенного ним товара, а именно: «Шампунь Хэд энд шолдерс энергия океана, 400 мл» в количестве 2 штук, один «Шампунь Хэд энд шолдерс 2 в 1 основной уход, 400 мл», «Шампунь Хэд энд шолдерс освежающий ментол против перхоти, 400 мл» в количестве 2 штук, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Со справкой об ущербе согласен и не оспариваю. Он понимает, что совершил хищение товара в магазине, вину в содеянном признает, в содеянном раскаивается обязуюсь по возможности возместить причиненный ущерб (т.1 л.д. 67-70).

После оглашения в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, письменных материалах дела.

Представитель потерпевшего СЛП в судебном заседании показала, что является директором магазина Пятерочка по пер. ФИО3, 1, 

<

адрес>. В магазине ведётся видеонаблюдение. Есть определенная группа товаров, которую они просчитывают каждый день, дважды: утром и вечером. Хищения выявляются сразу и просматриваются камеры. Группа товаров у каждого магазина разная, это шампуни, кофе, сыры, масло, тушенка. ФИО1 приходит в магазин, складывает, какой ему нужен товар себе в сумку, это могут быть шампуни, кофе и т.д. При выявлении недостачи товаров ими просматриваются камеры видеонаблюдения. На камере видно кто подходил к полке, какие действия совершает, как складывает в сумку и идет к выходу, мимо касс. Сведения об ущербе в полицию предоставляются по стоимости товара без учета НДС. НДС-это добавленная стоимость на товар, программа автоматически высчитывает. Один и тот же товар, может прийти в разные периоды и цена может быть разной. НЕ может пояснить какой товар похитил ФИО1 в указанную дату, так как им совершается большое количество хищений. Иск не заявлен, ущерб не возмещен. Настаивает на строгом наказании. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя вследствие существенных противоречий в соответствии с п.3 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего СЛП, данных ею при производстве предварительного расследования, следует, что Она работает в ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», она является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. ФИО3, 

<

адрес>. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Директором филиала «Макрорегион «Сибирь» ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка», представляю интересы их организации на дознании и в суде. Доверенность выдана сроком по ДД.ММ.ГГГГ без права передоверия. ООО «Агроторг» является торговой сетью магазинов «Пятерочка». Главный офис организации находится в 

<

адрес>, сети магазинов «Пятерочка» осуществляет розничную продажу по всей территории России, в том числе и в 

<

адрес>. Весь поступивший в магазин продовольственный и непродовольственный товар принимают через терминал сбора данных по штрих-кодам, указанных на упаковке. Заявки на поставку товара формируются путем автозаказа, и заказом, который подаю она. Товарные накладные на товар хранятся у нее как в электронном виде, так и на бумажном носителе. Товар привозят в магазин поставщики, на каждый товар имеется товарно-транспортная накладная, где указано количество товара, сумма товара с учетом НДС и без учета НДС. Инвентаризация на каждый товар проходит согласно графика, который поступает в магазины централизованно из главного офиса. На каждую группу товара инвентаризация проходит отдельно. В магазине участились кражи, не смотря на то, что в магазине установлены камеры видеонаблюдения. Это связано с неукомплектацией кадров. Нет штатной единицы, в обязанности которой бы входило отслеживание записей с камер видеонаблюдения в торговом зале на мониторе в онлайн режиме. Всего в торговом зале установлено 12 камер видеонаблюдения. При выявлении недостачи, они просматриваем записи с камер видеонаблюдения торгового зала с целью выявления фактов хищения. Пишущее оборудование, монитор и регистратор системы видеонаблюдения находится в подсобном помещении у ее рабочего стола. Срок хранения видеозаписи в архиве составляет два месяца, в дальнейшем новая видеозапись накладывается на предыдущую. Специальный персонал, который следил бы только за сохранностью товара на стеллажах и предотвращал бы факты хищения, отсутствует, данная ставка не предусмотрена. В нашем магазине «Пятерочка» осуществляется самообслуживание, то есть весь ассортимент расставлен на стеллажах и находится в свободном доступе для покупателя, покупатель может сам выбрать все, что ему необходимо, а в дальнейшем пройти на кассу для оплаты выбранного товара. График работы магазина «Пятерочка»- с 08-00 до 23-00 часов, выходных и обеденного перерыва нет. Вход в магазин свободный, центральный вход осуществляется через основные двери, затем при входе находится тамбур. При входе находится кассовая зона, имеется три кассовых аппарата. Направо и прямо при входе доступы в торговый зал, не оснащенные антикражными воротами. Покупатель рассчитывается за товар через кассовые аппараты и выходит из магазина через входные двери. В течении рабочей смены в торговом зале находятся продавцы- универсалы, которые следят за товаром, за сроком его годности, обеспечивают выкладку товара, те же и обслуживают покупателей за кассой. Продавцы, бывает, не успевают следить непосредственно за покупателями, предотвращая случаи совершения ими краж, так как выполняет свою непосредственную работу. Ее график работы 5/2, она каждый день, а иногда бывает через день просматриваю видеозаписи с камер видеонаблюдения, для того, чтобы исключить кражи с нашего магазина, так как продавцам невозможно уследить за всем потоком людей. К тому же, у них имеется топ 10 пересчет позиций, которые они ежедневно пересчитываем, это позиции товаров, которые чаще всего похищают из нашего магазина. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 10-10 часов она вместе с администратором БГА просматривали товары и обнаружили отсутствие некоторых товаров на полке с шампунями, поэтому они провели инвентаризацию шампуней и установили недостачу товаров, а именно 2 шампуня «Хэд энд шолдерс энергия океана» 400 мл., 1 шампунь «Хэд энд шолдерс 2 в 1 основной уход» 400 мл., 2 шампуня «Хэд энд шолдерс освежающий ментол против перхоти» 400 мл. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что из нашего магазина ДД.ММ.ГГГГ около 22-24 часов неизвестный мужчина, одетый в куртку и штаны черного цвета и светлую обувь, на правом плече имеется сумка черного цвета, в которую данный мужчина сложил 5 шампуней «Хэд энд шолдерс», объемом по 400 мл. После чего, с указанной похищенной продукцией мужчина прошел мимо кассы не оплатив за товар и вышел из магазина. В нашем магазине охраны нет, но ведется видеонаблюдение, установлено 12 камер в различных зонах магазина. На момент совершения хищения, камеры видеонаблюдения в нашем магазине функционировали. На основании товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ была установлена стоимость похищенной продукции: 2 шампуня «Хэд энд шолдерс энергия океана» 400 мл., стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, всего на 

<

данные изъяты>, 1 шампунь «Хэд энд шолдерс 2 в 1 основной уход» 400 мл., стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 шампуня «Хэд энд шолдерс освежающий ментол против перхоти» 400 мл., стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, всего на 

<

данные изъяты>. Всего похищено товаров на общую сумму 

<

данные изъяты>. Ущерб высчитан по закупочной цене, без учета НДС. Она предоставила справку об ущербе. Справка об ущербе была составлена на основании себестоимости товаров, без наценки. Факт хищения был зафиксирован камерами видеонаблюдения, кроме вышеуказанной продукции в тот день из магазина ничего больше похищено не было. По факту хищения она обратилась с заявлением в полицию. Когда сотрудники полиции стали работать по ее заявлению, то стало известно, что ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно - 2 шампуня «Хэд энд шолдерс энергия океана» 400 мл., 1 шампунь «Хэд энд шолдерс 2 в 1 основной уход» 400 мл., 2 шампуня «Хэд энд шолдерс освежающий ментол против перхоти» 400 мл., похитил ранее не знакомый ей ФИО1. Ей известно, что ФИО1 ранее не однократно был замечен в хищении товаров из разных магазинов. Никому не разрешено выносить товары из магазина, не расплатившись за него. На видео видно, что ФИО1 взял со стеллажа с открытой выкладкой 4 бальзама, и 1 шампунь и сложил похищенный товар к себе в сумку черного цвета, тот воспользовался тем, что в тот момент все работники магазина «Пятерочка» были заняты и находились в другой зоне магазина, тот в тот момент был один около стеллажей с бытовой продукцией, его никто не видел. ФИО1 в компании ООО «Агроторг» никогда не работала, компания ООО «Агроторг» денежных средств ему не должна. Действия ФИО1 причинили магазину «Пятерочка» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> Справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ была составлена на основании себестоимости товаров, без наценки. Материальный ущерб в магазин «Пятерочка» в размере 

<

данные изъяты> не был возмещен. 

Весь товар поступает сначала распределительный центр в 

<

адрес>, где формируется в распределительном центре и там же на весь товар производится наценка, однако в каком процентном соотношении она не знает, товарно-транспортные накладные и ценники вместе с товаром поступают в магазин из распределительного центра 

<

адрес>. Наценка на товар в нашем магазине не производится, поступивший товар с ценниками выставляются на витрины в торговом зале магазина. Ей известно, что на праве выданной ей доверенности она может обратиться с исковым заявлением на возмещение вреда, причинившего ФИО1 от краж ТМЦ в магазине «Пятерочка», принадлежащих ООО «Агроторг». Если до суда ущерб не будет возмещен, то с исковым заявлением она обращусь позже в суде.

Статья 25 УПК РФ за прекращением уголовного дела и уголовного преследования за примирением сторон ей разъяснена и понятна, однако настаиваю на привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который совершил хищение товаров из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу 

<

адрес>, пер. ФИО3, 1 (т.1 л.д. 240-245).

После оглашения представитель потерпевшего СЛП показания подтвердила в полном объеме. 

Свидетель БГА суду показала, что в мае 2024 года она работала заместителем директора магазина «Пятерочка» по пер. ФИО3, 1, 

<

адрес>. ФИО1 как частый «забывчивый покупатель», то есть складывает в сумку товар и забывает оплатить, он делает это умышлено. Во всех магазинах есть определенная группа товаров, которая попадает под просчет, это топ 5, топ-10 товаров, которые забывчивые покупатели выносят. Ежедневно утром и вечером просчитывается товар, при выявлении недостачи, просматриваются камеры видеонаблюдения. На камерах видно как ФИО1 складывает в сумку, что шампуни, что тушенку. После просмотра видеокамер составляется акт и вызывают полицию. Ущерб рассчитывается по товарно-транспортной накладной, без учета НДС. При проверке показаний на месте ФИО1 показывал как брал шампуни. 

Показания неявившихся в суд свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ПВС следует, что он работает в ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», является администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.2. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 не однократно привлекался к уголовной и административной ответственности. Так же ему стало известно, что 10.05.2024г. около 22 часов 24 минуты, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: пер. ФИО3, 1,

<

адрес>-Кузбасса, ФИО1 тайно похитил 2 шампуня «Хэд энд шолдерс энергия океана» 400 мл., стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, всего на 

<

данные изъяты>, 1 шампунь «Хэд энд шолдерс 2 в 1 основной уход» 400 мл., стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 шампуня «Хэд энд шолдерс освежающий ментол против перхоти» 400 мл., стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, всего на 

<

данные изъяты>, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Также знает, что о хищении данной продукции представитель магазина «Пятерочка» сообщила в полицию (т.1 л.д. 227-231).

Из показаний свидетеля ТОЮ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>.411 совместно с ФИО1 и несовершеннолетним ребенком. Она официально трудоустроена в ООО «Гурьевск - Сталь» в железнодорожном цехе дежурной стрелочного поста. У них в семье финансовые трудности, выплачивают кредиты. ФИО1 рассказывал ей, что в конце апреля, точную дату она не помнит, но допускает, что ДД.ММ.ГГГГ, тот похитил кофе в магазине «Чижик», который находится на 

<

адрес>. Какое количество и на какую сумму ей не известно, Александр не рассказывал, а она и не спрашивала. Так же рассказал, что продал похищенное кофе неизвестному человеку. Возможно вырученные с кофе деньги тот потратил на семью. В тот день тот пришел домой с продуктами, но она не знает на какие деньги тот покупал продукты. ФИО1 ей так же рассказывал, что из-за финансовых трудностей, тот снова пошел на преступление и совершил хищения ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время и ДД.ММ.ГГГГ в дневное и вечернее время в разных магазинах «Пятерочка» 

<

адрес>. Тот говорил, что похищал кофе, шампуни и бальзамы для волос. Но что именно, в каком количестве и в какой день, ей точно не известно, Александр ей не говорил, а она и не спрашивала у него. Тот так же пояснил, что похищенное продал неизвестному человеку. Ей вырученные с продажи похищенной продукции деньги, Александр не давал, на что тот их потратил ей не известно, возможно так же потратил на продукты в семью. Она вместе с Александром не похищала продукцию из магазинов и не просила его совершать кражи. Тот сам пошел на преступление так как нуждался в деньгах, но ей тот сразу ничего не рассказывал, она узнала об этом, когда Александра стали вызывать в полицию 

<

адрес>, тогда тот рассказал ей, что совершал кражи в магазинах «Чижик» и в трех магазинах «Пятерочка». С соседями Александр общается, во дворе дома к нему все хорошо относятся, дома всегда порядок, тот ей помогает по хозяйству и гуляет с ребенком. Ребенок его очень любит (т.2л.д. 16-18).

Письменными доказательствами вины подсудимого ФИО1 являются:

- рапорт оперативного дежурного Отделения МВД России по Гурьевскому муниципальному округу капитана полиции СЕА от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он доложил, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут поступило сообщение от маг. «Пятерочка» СЛП о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22-24 часов совершено хищение товаров в магазине «Пятерочка» г. 

<

адрес> ФИО3, 1 на сумму 

<

данные изъяты> (т.1л.д. 41);

- заявление директора магазина «Пятерочка» СЛП от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, пер. ФИО3, 1 ДД.ММ.ГГГГ в 22-24 часов похитил товар на сумму 

<

данные изъяты> без НДС. Вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (т.1 л.д.42);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по пер. ФИО3, 1 

<

адрес>-Кузбасса, где были похищены ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг», изъят CD-диск с видеозаписями по факту хищения. Фототабица прилагается (т.1 л.д.46-52);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра является: документы, подтверждающие факт кражи из магазина «Пятерочка» по пер. ФИО3, 1 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ около 22-24 часов;

- инвентаризационный акт № О1240000000127 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на одном листе формата А4. Согласно данного акта инвентаризации: - товар 69449; наименование: H&SHOULD. Шамп. Энерг.океан. 400 мл.; фактическое количество- 11, по данным учета- 13, разница по количеству- (-2), разница по сумме - (-872,88); товар:65459; наименование: H&SHOULD. Шамп. 2в1 основной уход 400 мл.; фактическое количество- 7шт, по данным учета 8 шт., разница по количеству – (-1) шт, разница по сумме – (-433,63); товар: 85038; наименование: H&SHOULD. Шамп.Осв.2в1 против перхоти; фактическое количество- 8 шт, по данным учета - 10 шт., разница по количеству (-2) шт, разница по сумме – (-862,32); ИТОГО: 2 168,83 Ниже имеются подписи чернилами синего цвета членов комиссии в составе: ЗДМ ФИО СЛБ, АДМ/ПК ФИО БГП, ПК ФИО НАВ и печать ООО «Агроторг» синего цвета;

- товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 4-х листах формата А4. Согласно данной товарно-транспортной накладной: Грузоотправитель: ООО «АГРОТОРГ», РЦ 5 Новосибирск, 633100, 

<

адрес>, Новосибирский р-он, МО Толмачевский с/совет, 

<

адрес>, о.п. 3307, Грузополучатель: ООО «АГРОТОРГ», 11692-Пятерочка ООО «Агроторг» 652780 

<

адрес>, 1. Поставщик: ООО «АГРОТОРГ», 191025, 

<

адрес>, пр-кт Невский, 

<

адрес>, Плательщик: ООО «АГРОТОРГ», ИНН 

<

***>, 191025, 

<

адрес>, пр-кт Невский, 

<

адрес> тел, факс, р/с 40№ в АО «Альфа-Банк» БИК 044525593 к/с 30№. В товарно-транспортной накладной имеется раздел 1. Товарный раздел. Особый интерес представляет:

- п/п № – код продукции 85038, наименование продукции: Шампунь Head&Shoulders Ментол 2в1 против перхоти, 400 мл., Цена без учета НДС, руб.коп. – 

<

данные изъяты>, сумма без учета НДС, руб.коп. – 

<

данные изъяты>, Количество штук – 6 шт. 

- п/п № – код продукции 65459, наименование продукции: Шампунь Head&Shoulders Шампунь 2 в 1 основной уход, 400 мл., Цена без учета НДС, руб.коп. – 

<

данные изъяты>, сумма без учета НДС, руб.коп. – 

<

данные изъяты>, Количество штук – 6 шт. На последней странице имеется печать ООО «Агроторг» синего цвета (т.1 л.д.172-176);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств: документы, подтверждающие факт кражи из магазина «Пятерочка» по пер. ФИО3, 1 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 22-24 часов: - инвентаризационный акт №О12400000000127 от ДД.ММ.ГГГГ; - товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; лазерный СD-диск с видеозаписью от 10.05.2024г. подтверждающей факт хищения ТМЦ подозреваемым ФИО1 в маг. «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, пер. ФИО3, 1 (т.1 л.д.177-179, том 2 л.д. 13-15);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является: 3) CD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, в верхней части конверта углы скреплены скобами степлера. 

На лицевой стороне первого бумажного конверта имеется надпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета: «ФИО1 Пятерочка10.05.2024» Диск изготовлен из полимерного материала, поверхность диска – черного цвета, имеет следующие надписи: CD-Raceline + 52xcompatible 700 MB.

При осмотре диска механических повреждений на данных дисках не обнаружено. При воспроизведении CD-R диска при помощи компьютера, открывается меню диска, имеется файл видеозаписи: «VID_20240523_152231.mp4». 

При открытии файла под названием:«VID_20240523_152231.mp4» воспроизводится видеозапись, на видео имеется дата «2024/05/10 / 22:23:27». Длительность видео 00:00:18. Запись ведётся с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка», в торговом зале. Камера направлена на стеллаж с открытой выкладкой с шампунями. На видео мужчина одетый в черную куртку, черные штаны и светлая обувь, на правом плече имеется сумка черного цвета. Мужчина подходит к стеллажу с открытой выкладкой с шампунями и с третьей полки сверху правой рукой три раза берет 3 бутылки шампуня с синей крышкой и кладет их по очереди в свою сумку черного цвета, которая висит у него на правом плече. После чего уходит. Кроме данного мужчины на видео никто не зафиксирован.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Салагаевой О.И. подтверждает, что на данной видеозаписи присутствует именно он. Мужчина одетый в черную куртку, черные штаны и светлую обувь, на правом плече имеется сумка черного цвета – ФИО1 ФИО1 подтверждает, что на данной видеозаписи зафиксирован факт хищения им ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, пер. ФИО3, 1 ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д. 1-8);

- протокол проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО1 добровольно показал и рассказал, как он ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 24 минут похитил ТМЦ: 5 бутылок шампуня «Хэд энд Шолдерс» из магазина «Пятерочка», расположенного по пер. ФИО3, 1 

<

адрес>-Кузбасса (т.1л.д. 71-76). 

По эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 26 минут имущества ООО «Агроторг» судом установлено следующее.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных на стадии предварительного расследования с соблюдением предусмотренных УПК РФ требований, вследствие отказа от дачи показаний в суде, следует, что ДД.ММ.ГГГГ точное время он не помнит, но допускает, что около 12-26 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>-Кузбасса. Так как у него трудное финансовое положение, он зашел в магазин, чтобы совершить хищение какого-нибудь товара, чтобы в дальнейшем продать товар и получить за него деньги. В магазине продуктовую корзину он брать не стал. Были ли у него хоть какие-то деньги в тот момент он не помнит. В тот день он был одет- в черную куртку, черные штаны, черные с белыми полосками кроссовки, с собой через правое плечо у него была матерчатая сумка черного цвета. Проходя мимо стеллажа с шампунями, он увидел, что в торговом зале никого нет в указанной зоне, никто за ним не смотрит, не наблюдает, в тот момент он решил похитить шампуни, так как он остро нуждаюсь в денежных средствах, а на шампуни хороший спрос его можно продать и получить за него деньги. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к открытой витрине с шампунями и с полки начал брать шампуни, он взял 4 бутылки бальзама «ФИО2» и 1 бутылку шампуня «Наитии» и стал складывать их в свою матерчатую сумку черного цвета. После чего, он застегнул свою сумку и направился к выходу через кассовую зону. Когда он проходил кассовую зону и выходил из магазина, то его никто не окрикивал, не останавливал. Он считает, что никто не заметил, как он похитил 4 бутылки шампуня и 1 бутылку бальзама. Он вышел из продуктового магазина «Пятерочка» мимо кассовой зоны, не оплатив за товар. Затем, он пошел в сторону автовокзала 

<

адрес>, там встретил незнакомого ему мужчину, предложил ему бальзам и шампунь по 

<

данные изъяты> за одну бутылку, данный мужчина согласился купить у него все 5 бутылок бальзама и шампуня за 

<

данные изъяты>. Деньги он потратил на собственные нужды. О том, что он продает похищенный товар он никому не говорил. Гак же он никому не говорил, что совершил хищение шампуня и бальзама из магазина «Пятерочка». Никто из сотрудников магазина «Пятерочка» и сам магазин никаких долговых обязательств передо ним не имеет. Он ознакомлен со справкой об ущербе на основании которой установлено наименование, количество и цена похищенного ним товара, а именно: «ФИО2 бальзам-ополаскиватель Про-в густые и крепкие, 360 мл» в количестве 4 штук, один «Шампунь ФИО2 густые волосы», на общую сумму 

<

данные изъяты>. Со справкой об ущербе согласен и не оспариваю. Он понимает, что совершил хищение товара в магазине, вину в содеянном признает, в содеянном раскаивается обязуюсь по возможности возместить причиненный ущерб (т.1 л.д. 106-109).

После оглашения в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, письменных материалах дела.

Представитель потерпевшего ГСВ в судебном заседании показала, что она работала в магазине по 

<

адрес>. ФИО1 всегда заходит через главный вход, проходит мимо всех касс в зал, где находится стеллаж с химией, осматривается с целью убедиться, что никого нет, затем берет товар и прячет в сумку или в пакет, и спокойно выходит. Обычно у него с собой сумка квадратная черного цвета. В магазине есть камеры, видео представлено сотрудникам полиции. Есть основные группы товара, которые пользуются спросом воришек, и они на ежедневной основе просчитываем утром и вечером данный товар. После чего просматривают видео, на котором видно кто похитил товар. Потом готовят документы и вызывают полицию. Справка об ущербе распечатывается автоматически, через программу, стоимость рассчитывается без учета НДС. НДС - это накрутка стоимости товара, которая делается магазином. Разная стоимость одного и того же товара в разных магазинах одной сети «Пятерочка» обусловлена проходимостью, а также зависит от партий. Стоимость похищенного имущества она не помнит. С оценкой ущерба согласна. По наказанию настаивает на строгом. 

Показания неявившихся в суд свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ПВС следует, что он работает в ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», является администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.2. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 не однократно привлекался к уголовной и административной ответственности. Так же ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасса, ФИО1 тайно похитил 4 бальзама-ополаскивателя «Pantene бальзам-ополаскиватель Pro-V густые и крепкие» объемом 360 мл., стоимостью 

<

данные изъяты> 91копеек каждый, всего на 

<

данные изъяты>, 1 шампунь «Pantene густые и крепкие упаковка 6 шт.», стоимостью 

<

данные изъяты>, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Также знает, что о хищении данной продукции представитель магазина «Пятерочка» сообщила в полицию (т.1 л.д. 227-231).

Из показаний свидетеля ТОЮ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>.411 совместно с ФИО1 и несовершеннолетним ребенком. Она официально трудоустроена в ООО «Гурьевск - Сталь» в железнодорожном цехе дежурной стрелочного поста. У них в семье финансовые трудности, выплачивают кредиты. ФИО1 рассказывал ей, что в конце апреля, точную дату она не помнит, но допускает, что ДД.ММ.ГГГГ, тот похитил кофе в магазине «Чижик», который находится на 

<

адрес>. Какое количество и на какую сумму ей не известно, Александр не рассказывал, а она и не спрашивала. Так же рассказал, что продал похищенное кофе неизвестному человеку. Возможно вырученные с кофе деньги тот потратил на семью. В тот день тот пришел домой с продуктами, но она не знает на какие деньги тот покупал продукты. ФИО1 ей так же рассказывал, что из-за финансовых трудностей, тот снова пошел на преступление и совершил хищения ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время и ДД.ММ.ГГГГ в дневное и вечернее время в разных магазинах «Пятерочка» 

<

адрес>. Тот говорил, что похищал кофе, шампуни и бальзамы для волос. Но что именно, в каком количестве и в какой день, ей точно не известно, Александр ей не говорил, а она и не спрашивала у него. Тот так же пояснил, что похищенное продал неизвестному человеку. Ей вырученные с продажи похищенной продукции деньги, Александр не давал, на что тот их потратил ей не известно, возможно так же потратил на продукты в семью. Она вместе с Александром не похищала продукцию из магазинов и не просила его совершать кражи. Тот сам пошел на преступление так как нуждался в деньгах, но ей тот сразу ничего не рассказывал, она узнала об этом, когда Александра стали вызывать в полицию 

<

адрес>, тогда тот рассказал ей, что совершал кражи в магазинах «Чижик» и в трех магазинах «Пятерочка». С соседями Александр общается, во дворе дома к нему все хорошо относятся, дома всегда порядок, тот ей помогает по хозяйству и гуляет с ребенком. Ребенок его очень любит (т.2 л.д. 16-18).

Письменными доказательствами вины подсудимого ФИО1 являются:

- рапорт оперативного дежурного Отделения МВД России по Гурьевскому муниципальному округу лейтенанта полиции ЮАС от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он доложил, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут поступило сообщение от маг. «Пятерочка» ГСВ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12-26 часов совершено хищение товаров в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> на общую сумму 

<

данные изъяты> (т.1л.д. 79)

- заявление директора магазина «Пятерочка» ГСВ от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который ДД.ММ.ГГГГ в 12-26 часов находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил ТМЦ, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> без учета НДС (т.1 л.д.80);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>-Кузбасса, где были похищены ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг», изъят CD-диск с видеозаписями по факту хищения. Фототабица прилагается (т.1 л.д.84-86);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Объектом осмотра является документы, подтверждающие факт кражи из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ около 12-26 часов:

- инвентаризационный акт № Х9390000000163 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на одном листе формата А4. Согласно данного акта инвентаризации: - товар: 3148662; наименование: PANTENEБальзам-ополаскиватель PRO-Vгустые/крепкие360мл.;фактическое количество- 10шт, по данным учета 14 шт., разница по количеству – (-4) шт, разница по сумме – (-1 411,64);

- товар 2092382; наименование: Шампунь PANTENE густые упаковка 6 штук; фактическое количество- 10, по данным учета- 11, разница по количеству- (-1), разница по сумме- (-358,44); ИТОГО: 1 770,08. Ниже имеются подпись чернилами синего цвета ЗДМ ФИО ГСВ и печать ООО «Агроторг» синего цвета;

- товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2-х листах формата А4. Согласно данной товарно-транспортной накладной: Грузоотправитель: ООО «АГРОТОРГ», РЦ 5 Новосибирск, 633100, 

<

адрес>, Новосибирский р-он, МО Толмачевский с/совет, 

<

адрес>, о.п. 3307, Грузополучатель: ООО «АГРОТОРГ» 12003-Пятерочка ООО «Агроторг» 652780 

<

адрес>. Поставщик: ООО «АГРОТОРГ», 191025, 

<

адрес>, пр-кт Невский, 

<

адрес>, Плательщик: ООО «АГРОТОРГ», ИНН 

<

***>, 191025, 

<

адрес>, пр-кт Невский, 

<

адрес> тел, факс, р/с 40№ в АО «Альфа-Банк» БИК 044525593 к/с 30№. В товарно-транспортной накладной имеется раздел 1. Товарный раздел. Особый интерес представляет:

- на втором листе – код продукции 3148662, наименование продукции: PANTENEБальзам-ополаскиватель PRO-Vгустые/крепкие360мл.,Цена без учета НДС, руб. коп. – 

<

данные изъяты>, сумма без учета НДС, руб. коп. – 

<

данные изъяты>, Количество штук – 12 шт. 

- на втором листе – код продукции 2092382, наименование продукции: шампунь PANTENEгустые упаковка 6 штук, Цена без учета НДС, руб.коп. – 

<

данные изъяты>, сумма без учета НДС, руб.коп. – 

<

данные изъяты>, Количество штук – 12 шт. (т.1 л.д.172-176);

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств: документы, подтверждающие факт кражи из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ около 12-26 часов:- инвентаризационный акт №Х9390000000163 от ДД.ММ.ГГГГ; - товарно-транспортная накладная№ от ДД.ММ.ГГГГ; лазерный СD-диск с видеозаписью от 27.05.2024г. подтверждающей факт хищения ТМЦ подозреваемым ФИО1 в маг. «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> (л.д.177-179, том 2 л.д. 13-15);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является: 2) CD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, в верхней части конверта углы скреплены скобами степлера. 

На лицевой стороне первого бумажного конверта имеется надпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета: «ФИО1 ПятерочкаДД.ММ.ГГГГ Ленина, 24» Диск изготовлен из полимерного материала, поверхность диска – черного цвета, имеет следующие надписи: CD-Raceline + 52xcompatible 700 MB.

При осмотре диска механических повреждений на данных дисках не обнаружено. При воспроизведении CD-R диска при помощи компьютера, открывается меню диска, имеются файлы видеозаписи: «VID_20240527_WA0002.mp4», «VID_20240527_WA0003.mp4»,«VID_20240527_WA0005.mp4». 

При открытии файла под названием:«VID_20240527_WA0002.mp4»воспроизводится видеозапись, на видео имеется дата «2024-05-2712:26:56». Длительность видео 00:00:08. Запись ведётся с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка». Камера направлена на вход в магазин. На видео мужчина одетый в черную куртку, черные штаны и черная обувь,через правое плечо имеется сумка черного цвета, на голове надет капюшон. Мужчина выходит из магазина, в руках он держит мобильный телефон.

При открытии файла под названием:«VID_20240527_WA0003.mp4»воспроизводится видеозапись, на видео имеется дата «2024-05-2712:26:28». Длительность видео 00:00:27. Запись ведётся с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка», в торговом зале. Камера направлена на стеллаж с открытой выкладкой с шампунями. На видео мужчина одетый в черную куртку, черные штаны и черная обувь, через правое плечо имеется сумка черного цвета, на голове надет капюшон. Мужчина подходит к стеллажу с открытой выкладкой с шампунями и со второй полки снизу правой рукой три раза берет 5 бутылок, первый раз 2 бутылки шампуня и кладет их в свою сумку черного цвета, второй раз берет 2 бутылки шампуня и кладет их в свою сумку черного цвета и третий раз берет 1 бутылку бальзама и кладет его в свою сумку черного цвета, которая висит у него через правое плечо. После чего уходит. Кроме данного мужчины на видео никто не зафиксирован.

При открытии файла под названием:«VID_20240527_WA0005.mp4»воспроизводится видеозапись, на видео имеется дата «2024-05-2712:26:15». Длительность видео 00:00:14. Запись ведётся с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка». Камера направлена на вход в магазин. На видео мужчина одетый в черную куртку, черные штаны и черная обувь, через правое плечо имеется сумка черного цвета, на голове надет капюшон. Мужчина заходит в магазин, проходит в торговый зал, в руках он держит мобильный телефон.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Салагаевой О.И. подтверждает, что на данной видеозаписи присутствует именно он. Мужчина одетый в черную куртку, черные штаны и светлую обувь, на правом плече имеется сумка черного цвета – ФИО1 ФИО1 подтверждает, что на данной видеозаписи зафиксирован факт хищения им ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, Ленина, 24, ДД.ММ.ГГГГ (т.2л.д. 1-8);

- протокол проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО1 добровольно показал и рассказал, как он ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 26 минут похитил ТМЦ: 4бальзама-ополаскивателя «ФИО2» и 1 шампунь «ФИО2» из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>-Кузбасса (т.1л.д. 110-115). 

По эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 14 минут имущества ООО «Агроторг» судом установлено следующее.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных на стадии предварительного расследования с соблюдением предусмотренных УПК РФ требований, вследствие отказа от дачи показаний в суде, следует, что ДД.ММ.ГГГГ точное время он не помнит, но допускает, что около 22-24 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный но адресу: 

<

адрес>-Кузбасса. 51 зашел в магазин, чтобы купить булочек, у него было с собой немного денег, на булочки ему бы хватило. В тот день он был одет в черную куртку, черные штаны, черные кроссовки, с собой на правом плече у него была матерчатая сумка черного цвета. 51 зашел в магазин, продуктовую корзину он брать не стал, так как ему нужно было купить только булочек, после чего он прошел в торговый зал. Проходя мимо стеллажа с кофе, он увидел, что в торговом зале никого нет, никто за ним не смотрит, не наблюдает, в тот момент он решил похитить кофе, так как на кофе хороший спрос их можно продать и получить за них деньги. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он подошел к открытой витрине с кофе и с полки начал брать кофе марки «Якобс Монарх» 2 банки и 2 банки кофе «Амбассадор» и стал складывать их в свою матерчатую сумку черного цвета. После чего, он застегнул свою сумку и направился к выходу через кассовую зону. Когда он проходил кассовую зону и выходил из магазина, то его никто не окрикивал, не останавливал. 51 считает, что никто не заметил, как он похитил 4 банки кофе. Он вышел из продуктового магазина «Пятерочка» мимо кассовой зоны, не оплатив за товар. Затем, он пошел в сторону автовокзала 

<

адрес>, где по пути ему попался незнакомый мужчина, которому он предложил купить у него кофе по 

<

данные изъяты> за одну банку, данный мужчина согласился купить у него все четыре банки кофе за 

<

данные изъяты>. Деньги он потратил на собственные нужды. О том, что он продает похищенный товар он никому не говорил. Так же он никому не говорил, что совершил хищение четырех банок кофе из магазина «Пятерочка». В объяснении по данному факту ошибочно указано, что он выпил 4 банки кофе, которые похитил в магазине «Пятерочка», возможно сотрудник полиции неправильно понял его, на самом деле он их продал. Никто из сотрудников магазина «Пятерочка» и сам магазин никаких долговых обязательств перед ним не имеет. Он ознакомлен со справкой об ущербе на основании которой установлено наименование, количество и цена похищенного ним товара, а именно: «Монарх кофе ориджинал растворимый сублимированный, 190 г» в количестве 2 штук, и «Амбассадор кофе платинум растворимый сублимированный, 190 мл» в количестве 2 штук, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Со справкой об ущербе согласен и не оспариваю. Он понимает, что совершил хищение товара в магазине, вину в содеянном признает, в содеянном раскаивается, обязуется по возможности возместить причиненный ущерб (т.1 л.д. 154-157).

После оглашения в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления нашла свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, письменных материалах дела.

Представитель потерпевшего ЦАСС в судебном заседании показала, что ФИО1 всегда заходит через главный вход, не от кого не прячется, подходит к стеллажу, в данном случае, с кофе, убеждается, что за ним никто не наблюдает, и складывает товар в сумку. Похитил кофе Амбассадор 2 банки и 2 банки кофе Якобс. Сумму ущерба не оспаривает. У них также проходит инвентаризация отдельных товаров, которые они считают дважды в день. После недостачи они просматривают камеры. При просмотре камер обнаружили хищение ФИО1. По наказанию настаивает на строгом наказании.

Показания неявившихся в суд свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ПВС следует, что он работает в ООО «Агроторг», магазин «Пятерочка», является администратором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.2. ООО «Агроторг» является торговой сетью магазинов «Пятерочка». График работы магазина «Пятерочка» с 08-00 до 23-00 часов, выходных и обеденного перерыва нет. Вход в магазин свободный, центральный вход осуществляется через основные двери, затем при входе находится тамбур. При входе слева находится кассовая зона, имеется два кассовых аппарата и 1 касса самообслуживания. Направо и прямо при входе доступы в торговый зал, не оснащенные антикражными воротами. Покупатель рассчитывается за товар через кассовые аппараты и выходит из магазина через входные двери. В течении рабочей смены в торговом зале находятся продавцы- универсалы, которые следят за товаром, за сроком его годности, обеспечивают выкладку товара, те же и обслуживают покупателей за кассой. Продавцы, бывает, не успевают следить непосредственно за покупателями, предотвращая случаи совершения ими краж, так как выполняет свою непосредственную работу. Его график работы 2/2. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, около 22-14 часов ДД.ММ.ГГГГ он заметил, как из нашего магазина вышел мужчина, внешне похожий на гр. ФИО1 ФИО1 знают все сотрудники нашего магазина, так как тот неоднократно совершал хищения в нашем магазине и других магазинах торговой сети «Пятерочка». Об этом он сообщил директору магазина ЦАСС Поэтому, когда та пришла на работу, они решили просмотреть записи с камер видеонаблюдения за тот период времени. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что из нашего магазина ДД.ММ.ГГГГ около 22-14 часов неизвестный мужчина, одетый в куртку, штаны и обувь черного цвета, на голове надет капюшон, на правом плече имеется сумка черного цвета, в которую данный мужчина сложил 2 банки кофе «MONARCH кофе ORIGINAL растворимый, сублимированный, 190 г.» и 2 банки кофе «AMBASSADOR кофе PLATINUM растворимый, сублимированный, 190 г.». После чего, с указанной похищенной продукцией мужчина прошел мимо кассы не оплатив за товар и вышел из магазина. В нашем магазине охраны нет, но ведется видеонаблюдение, установлено 21 камера в различных зонах магазина. На момент совершения хищения, камеры видеонаблюдения в нашем магазине функционировали. После чего, он совместно с директором магазина ЦАСС провели инвентаризацию, на основании которой недостача 2 банок кофе «Якобс Монарх» и 2 банок кофе «Амбассадор» подтвердилась. На основании счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ была установлена стоимость похищенной продукции: 2 банки кофе Якобс монарх кофе растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190 гр. 6х190г. - это указано, что в одной упаковке находится 6 банок указанного кофе, весом по 190 г., стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, всего похищено 2 банки кофе на 

<

данные изъяты>. И на основании счет фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ была установлена стоимость похищенной продукции: 2 банки кофе Амбассадор кофе платинум растворимый сублимированный «Ambassador Platinum» 190 гр., стоимостью 

<

данные изъяты> каждый, всего на 

<

данные изъяты>. Всего похищено товаров на общую сумму 

<

данные изъяты>. Ущерб высчитан по закупочной цене, без учета НДС. Директор магазина ЦАСС предоставила справку об ущербе. Справка об ущербе была составлена на основании себестоимости товаров, без наценки. Факт хищения был зафиксирован камерами видеонаблюдения, кроме вышеуказанной продукции в тот день из магазина ничего больше похищено не было. По факту хищения ЦАСС обратилась с заявлением в полицию. Когда сотрудники полиции стали работать по заявлению, то стало известно, что ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно - 2 банки кофе Якобс монарх кофе растворимый сублимированный «MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190 гр. и 2 банки кофе Амбассадор кофе платинум растворимый сублимированный «Ambassador Platinum» 190 гр., похитил ФИО1, которого он заметил выходящим из нашего магазина ДД.ММ.ГГГГ около 22-14 часов. Ему известно, что ФИО1 ранее не однократно был замечен в хищении товаров из разных магазинов. Никому не разрешено выносить товары из магазина, не расплатившись за него. На видео видно, что ФИО1 взял со стеллажа с открытой выкладкой 2 банки кофе «Якобс Монарх» и 2 банки кофе «Амбассадор» и сложил похищенный товар к себе в сумку черного цвета, тот воспользовался тем, что в тот момент все работники магазина «Пятерочка» были заняты и находились в другой зоне магазина, тот в тот момент был один около стеллажей с бытовой продукцией, его никто не видел. ФИО1 в компании ООО «Агроторг» никогда не работал, компания ООО «Агроторг» денежных средств ему не должна. Действия ФИО1 причинили магазину «Пятерочка» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> Справка об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ была составлена на основании себестоимости товаров, без наценки. Материальный ущерб в магазин «Пятерочка» в размере 

<

данные изъяты> не был возмещен. 

Весь товар поступает сначала распределительный центр в 

<

адрес>, где формируется в распределительном центре и там же на весь товар производится наценка, однако в каком процентном соотношении он не знает, товарно-транспортные накладные и ценники вместе с товаром поступают в магазин из распределительного центра 

<

адрес>. Наценка на товар в нашем магазине не производится, поступивший товар с ценниками выставляются на витрины в торговом зале магазина (т.1 л.д. 227-231).

Из показаний свидетеля ТОЮ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>.411 совместно с ФИО1 и несовершеннолетним ребенком. Она официально трудоустроена в ООО «Гурьевск - Сталь» в железнодорожном цехе дежурной стрелочного поста. У них в семье финансовые трудности, выплачивают кредиты. ФИО1 рассказывал ей, что в конце апреля, точную дату она не помнит, но допускает, что ДД.ММ.ГГГГ, тот похитил кофе в магазине «Чижик», который находится на 

<

адрес>. Какое количество и на какую сумму ей не известно, Александр не рассказывал, а она и не спрашивала. Так же рассказал, что продал похищенное кофе неизвестному человеку. Возможно вырученные с кофе деньги тот потратил на семью. В тот день тот пришел домой с продуктами, но она не знает на какие деньги тот покупал продукты. ФИО1 ей так же рассказывал, что из-за финансовых трудностей, тот снова пошел на преступление и совершил хищения ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время и ДД.ММ.ГГГГ в дневное и вечернее время в разных магазинах «Пятерочка» 

<

адрес>. Тот говорил, что похищал кофе, шампуни и бальзамы для волос. Но что именно, в каком количестве и в какой день, ей точно не известно, Александр ей не говорил, а она и не спрашивала у него. Тот так же пояснил, что похищенное продал неизвестному человеку. Ей вырученные с продажи похищенной продукции деньги, Александр не давал, на что тот их потратил ей не известно, возможно так же потратил на продукты в семью. Она вместе с Александром не похищала продукцию из магазинов и не просила его совершать кражи. Тот сам пошел на преступление так как нуждался в деньгах, но ей тот сразу ничего не рассказывал, она узнала об этом, когда Александра стали вызывать в полицию 

<

адрес>, тогда тот рассказал ей, что совершал кражи в магазинах «Чижик» и в трех магазинах «Пятерочка». С соседями Александр общается, во дворе дома к нему все хорошо относятся, дома всегда порядок, тот ей помогает по хозяйству и гуляет с ребенком. Ребенок его очень любит (т.2л.д. 16-18).

Письменными доказательствами вины подсудимого ФИО1 являются:

- рапорт оперативного дежурного Отделения МВД России по Гурьевскому муниципальному округу капитана полиции СЕА от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он доложил, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут поступило сообщение от маг. «Пятерочка» ЦАСС о том, что в 

<

адрес> маг. Пятерочка, при просмотре видеонаблюдения, ДД.ММ.ГГГГ в 22-14 часов неизвестный мужчина похитил 4 банки кофе, сумма ущерба 

<

данные изъяты> (т.1л.д. 118);

- заявление директора магазина «Пятерочка» ЦАСС от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. который в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> пом.2, ДД.ММ.ГГГГ в 22-14 часов похитил товар на сумму: 

<

данные изъяты> без НДС. Вследствие чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (т.1 л.д.119);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>-Кузбасса, где были похищены ТМЦ, принадлежащие ООО «Агроторг», изъят CD-диск с видеозаписями по факту хищения. Фототаблица прилагается (т.1 л.д.123-129);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются документы, подтверждающие факт кражи из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ около 22-14 часов:

- инвентаризационный акт №О10000000035 от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на одном листе формата А4. Согласно данного акта инвентаризации: - товар 4291309; наименование: MONARCH Кофе растворимый сублимированный,190 г.; фактическое количество- 22, по данным учета- 24, разница по количеству- (-2), разница по сумме- (-1189,36);

- товар:4047568; наименование: AMBASSADOR Кофе PLATINUM растворимый сублимированный 190г.;фактическое количество- 3шт, по данным учета 5 шт., разница по количеству – (-2) шт, разница по сумме – ИТОГО: 2210,24. Ниже имеются подписи чернилами синего цвета членов комиссии в составе: ЗДМ ФИО ЦАСС, АДМ/ПК ФИО ПВС, ПК ФИДО О. и печать ООО «Агроторг» синего цвета; 

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2-х листах формата А4. Согласно данной счет-фактуры: Продавец: ООО «Якобс ДАУ ЭГБЕРТС РУС» адрес: 188508, Ломоносовский мкр-н Виллозское г.п., тер. Северная часть производственной зоны Горелово, 8-й пр-д,

<

адрес>, ИНН/КПП 

<

***>/997150001. Покупатель: ООО «Агроторг» 191025, 

<

адрес>, ИНН/КПП 

<

***>/543345019. Товарный раздел: п/п № – код товара: 4291309, наименование товара: Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCHORIGINAL(Монарх ориджинал) 6х190г., Цена за единицу измерения – 

<

данные изъяты>;

- счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена на 2-х листах формата А4. Согласно данной счет-фактуры: Продавец: ООО «Якобс ДАУ ЭГБЕРТС РУС» адрес: 188508, Ломоносовский мкр-н, Виллозское г.п., тер. Северная часть производственной зоны Горелово, 8-й пр-д,

<

адрес>, ИНН/КПП 

<

***>/997150001. Покупатель: ООО «Агроторг» 191025, 

<

адрес>, ИНН/КПП 

<

***>/543345019. Товарный раздел: п/п № – код товара: 4047568,наименование товара: Кофе растворимый AMBASSADORсублимированный 190г., Цена за единицу измерения – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.172-176);

- постановления о признании и приобщении вещественных доказательств: документы, подтверждающие факт кражи из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 22-14 часов: - инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ; - счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; лазерный СD-диск с видеозаписью от 27.05.2024г. подтверждающей факт хищения ТМЦ подозреваемым ФИО1 в маг. «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> (т.1 л.д. 177-179, том 2 л.д. 13-15);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, объектом осмотра является: 4) CD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, в верхней части конверта углы скреплены скобами степлера. 

На лицевой стороне первого бумажного конверта имеется надпись, выполненная рукописным способом чернилами синего цвета: «ФИО1 Пятерочка ДД.ММ.ГГГГ Ленина, 75» Диск изготовлен из полимерного материала, поверхность диска – черного цвета, имеет следующие надписи: CD-Raceline + 52xcompatible 700 MB.

При осмотре диска механических повреждений на данных дисках не обнаружено. При воспроизведении CD-R диска при помощи компьютера, открывается меню диска, имеется файл видеозаписи: «VID-20240531-WA0003.mp4». 

При открытии файла под названием:«VID-20240531-WA0003.mp4» воспроизводится видеозапись, на видео имеется дата «2024/05/27 22:14:20». Длительность видео 00:00:53. Запись ведётся с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятерочка», в торговом зале. Камера направлена на стеллаж с открытой выкладкой с бакалеей. На видео мужчина одетый в черную куртку, черные штаны, на правом плече имеется сумка черного цвета, на голове надет капюшон серого цвета. Мужчина подходит к стеллажу с открытой выкладкой с кофе и с четвертой полки сверху правой рукой четыре раза берет 4 банки кофе и кладет их по очереди в свою сумку черного цвета, которая висит у него через правое плечо, затем застегивает сумку. После чего уходит. Кроме данного мужчины на видео никто не зафиксирован.

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Салагаевой О.И. подтверждает, что на данной видеозаписи присутствует именно он. Мужчина одетый в черную куртку, черные штаны, на правом плече имеется сумка черного цвета, на голове одет капюшон серого цвета – ФИО1 ФИО1 подтверждает, что на данной видеозаписи зафиксирован факт хищения им ТМЦ в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 1-8);

- протокол проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО1 добровольно показал и рассказал, как он ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 14 минут похитил ТМЦ: 2 банки кофе «Монарх» и 2банки кофе «Амбассадор», из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>-Кузбасса (т.1л.д. 158-163). 

Все письменные доказательства оглашены и проверены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса. Подсудимый их не оспаривает. 

Проанализировав и оценив каждое из перечисленных выше доказательств в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 88 Уголовно-процессуального кодекса РФ, то есть по своему внутреннему убеждению, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все имеющиеся в деле доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества АО «Продторг» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ (в 12 час. 26 мин.) имущества ООО «Агроторг» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ (в 22 час. 14 мин.) имущества ООО «Агроторг» по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает по каждому эпизоду преступления: 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации), с учетом чего наказание должно определяться по правилам ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривается, так как не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и его поведением во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающие общественную опасность совершенных преступлений. 

Поскольку судом установлено наличие отягчающего обстоятельства, при назначении наказания ФИО1 положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса РФ не учитываются, оснований для применения ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Наказание ФИО1 за совершенные преступления должно определяться в соответствии с ч. 2 ст.69 Уголовного кодекса РФ, при этом суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания в максимальной степени соответствует целям наказания, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд с учетом неспособности предыдущего наказания оказать исправительное воздействие на поведение ФИО1 не находит оснований для применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Назначить ФИО1 наказание:

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ имущества АО «Продторг» в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг» в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ (в 12 час. 26 мин.) имущества ООО «Агроторг» в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду хищения от ДД.ММ.ГГГГ (в 22 час. 14 мин.) имущества ООО «Агроторг» в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ (дня задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу №: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое осуществляется непосредственно или путем использования видеоконференц-связи, иметь защитника по назначению или по соглашению.

Судья: (подпись) Е.В. Левченко

Подлинный документ подшит в деле № (УИД №RS0№-23) Гурьевского городского суда 

<

адрес>